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 صدای پای آب صدای پای آب  
در دالان زیرزمینیدر دالان زیرزمینی

روایت ناجیان قنات های شهرروایت ناجیان قنات های شهر

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

وقتی حرف از قنات می شود، نخســتین چیزی که به ذهن می رسد، 
شهرها و روستاهای کویری ایران مانند یزد و اصفهان هستند؛ غافل 
از اینکه تهران هــم از دیرباز با قنات هــای زیبا و فراوانش شــناخته 
می شد؛ قنات هایی که به وقت خشکســالی و بی آبی ناجی تهران و 

باغ های آن می شدند.
قنات هایی همچون صفائیه، فرمانفرما، امین آباد و... از دل تاریخ 
عبــور کرد ه انــد و در گذر زمان هــر چند به ســختی، اما تا امــروز خود 
را ســرپا نگه داشــته اند تا اهالــی تهران یادشــان نــرود کــه روزگاری 
قنات های این شهر منشــأ خیر بودند و  ساکنان قدیمی شهر، حفظ 

این کاریزها را با حفظ زندگی شهر برابر می دانستند.
هنوز هــم در دل تهــران، در اعماق جــان پرهیاهویــش، قنات هایی 
زنده انــد، اما زندگــی نمی بخشــند. با وجود این، هســتند اســتادان 
کاربلدی که قلبشــان برای صــدای پــای آب در دل پایتخت می تپد و 
دست هایشان برای نجاتشان در تکاپوست؛ یکی همچون رمضان 
دهقان در قامــت قدیمی ترین مقنی شــهر از کودکی پای در مســیر 
نجات قنات های تهران گذاشته و دیگری مجید دیری، فارغ التحصیل 
عمــران آب از دانشــگاه صنعتــی شــریف و معــاون آبراه هــا و قنوات 
شــهری شــهرداری تهــران کــه بــا محاســبات علمــی و تجربــی دقیق 
تلاش می کند تا زندگی را در قنات های شهر جاری سازد. براساس 
اطلاعات موجود، اکنون نزدیک به 70رشته قنات در تهران، لایروبی 
شده یا در حال لایروبی و ساماندهی هستند و این یعنی صدای پای 

آب در لایه های زیرین این شهر پرهیاهو هنوز می آید.
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جذب سرمایه گذار برای احداث پارک آبی دوقلو

محمــد شــیری، شــهردار منطقــه ۱۵: پــارک آبــی آزادگان اولین پــارک آبی شــهر تهــران بــود و فراخــوان جذب 
سرمایه گذار آن را از آبان ماه آغاز خواهیم کرد تا در قالب پارک آبی دو قلو  یعنی همزمان یک پارک مخصوص 

برای بانوان و یک پارک برای آقایان داشته باشیم که در 3هکتار اجرا می شود.

آماده همکاری برای برپایی رخدادهای بزرگ فرهنگی در عرصه های بین المللی هستیم
محمد امیــن توکلی زاده، معــاون امور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهــران: تجربه های متعــدد در برگزاری 
ابر پروژه های اجتماعی و فرهنگی در دوره مدیریت جدید شهری داشته ایم و آماده ایم تا در برگزاری پروژه های 

بزرگ فرهنگی و اجتماعی در خارج از کشور به ویژه در تعامل با کلانشهرهای جهان مشارکت داشته باشیم.

تخصیص اعتبار ۲۷ هزار میلیاردی برای نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی تا سال آینده
ناصر امانی، عضو کمیســیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شــهر تهران: مدیریت شــهری برای ساماندهی 
معضلات بخش حمل و نقل عمومی ، ۲۷ هزارمیلیارد تومان قرارداد خرید خودرو تا ســال آینده منعقد کرده 
است و امیدواریم تا پایان دوره کنونی شورا بتوانیم آمار اتوبوس های فعال در شهر را به 6هزار دستگاه برسانیم.

افتتاح مترو پرند؛ آبان ماه
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  عملیات عمرانی در پرند به اتمام رسیده و با مشکل برق مواجه بود که رفع 
این مشکل، ظرف یک یا دو هفته آینده و شاید هم زودتر به نتیجه خواهد رسید. امید داریم متروی پرند 

تا آبان به صورت قطعی راه اندازی شود.

جذب سرمایه گذار در پروژه های کلان شهری
 لطــف الله فروزنده؛  معــاون مالی و اقتصاد شــهری شــهرداری تهران: بخشــی از بودجه شــهرداری بر اســاس 
مشــارکت در انجام پروژه ها بنا شــده و از طرفی برای اجــرای آن ها خصوصا طرح های نیمــه تمام،  از ظرفیت 

سرمایه گذاران  استفاده خواهیم کرد.

سگ های ولگرد از محدوده ایستگاه متروی کرج جمع آوری شوند
تعدادسگهایولگردمحدودهمترویکرجوایستگاهاتمسفر
بسیارزیادشدهاستوخیلیازافرادازاینحیواناتمیترسند.
مشکلازسویاینزبانبستههانیست.مداخلهماانسانهادر
محیطزیستوتخریبآن،موجبشدهتاآنهابرایپیداکردن
غذاورفعگرسنگیخودبهسطحشهرهابیایند.لازماستکه
مسئولانحوزهحمایتازحیواناتباهمکاریسایرسازمانها
ونهادهایذیربــطاینحیواناتراجمــعآوریکردهوضمن

عقیمسازیشانمحیطیمناسبرابرایشانمهیاکنند.
ترکاشوند از کرج

چرا برنامه اعجوبه ها مخصوص کودکان، آخر شب پخش می شود
صداوسیماگاهیدررابطهبابرنامههایشازمردمنظرسنجی
کند.چهاصراریبهادامهپخشبرنامههــایکمطرفدارمثل
اعجوبههاکهفقطدربارهکودکانزیرپنج،ششسالههستکه

آنهمآخرشبپخشمیشود،دارند؟
اعتمادی از تهران

کمبود کپسول گاز مایع در اهواز
حدود10روزاستکهکپســولگازمایعدراهوازکمیابشده
است.بسیاریازمغازههاومنازلکهلولهکشــیگازندارنداز
کپســولگازمایعاســتفادهمیکنند.مثلاخودمنکهمغازه
ساندویچیدارمبهدلیلنبودنکپسولگازمجبوربهتعطیلی
مغازهامشدهام.حتیدرشهرهایمجاورهمکپسولگازنیست.
چرامادریکشهرگازخیزمثلاهوازنبایدگازمایعپیداکنیم؟

صدایمارابهگوشمسئولانبرسانید.
نوادر از اهواز

روستای بویری دشتستان گلخانه نشود
ادارهمنابعطبیعیاستانبوشهراخیرااقدامبهواگذاریمراتع
روستایبویریبخششبانکارهشهرستاندشتستانبهشرکت
شهرکگلخانهکردهاست.بادایرشــدناینشرکت۳0هزار
درخت،درختچهوبوتهقطعمیشــود؛یعنیبهازایهرنفراز
جمعیت1۵00نفریروستایبویری۲0پایهدرختوبوتهاز
بینخواهدرفتکهصدمهبســیاربزرگیبرایمحیطزیست
واقتصادروستاست.ازمســئولانبالادستیتقاضاداریماجازه
ندهندمنابعطبیعیاینگونهمراتعخودرابیحســابوکتاب

واگذارونابودکند.
بویری از دشتستان بوشهر

چرا دیگر خبری از پذیرایی در اتوبوس های بین شهری نیست؟
ظاهراپایمشکلاتاقتصادیبهاتوبوسهایبینشهریهمباز
شدهاست.تاهمینچندوقتپیشدرمسافرتهایبینشهری
حداقلیکوعدهپذیراییبابستههایحاویکیکوبیسکوئیت
وآبمیوهوشــکلاتدربینراهتوسطشاگردیاهمانمهماندار
اتوبوسانجاممیشدویکفیلمهمجهتسرگرمکردنمسافران
نمایشدادهمیشدولیدرسفراخیریکهازاصفهانبهتهران
داشتمنهخبریازپذیراییبودونهفیلم.اینوضعیتبرایافرادی
مثلمنکهبهتنهاییوبهدفعاتبااتوبوسهایبینشــهری
مسافرتمیکنندمطلوبنیست.ازمسئولانسازماناتوبوسرانی

درخواستمیکنمرویهسابقرادرپیشبگیرند.
بلیغیان از اصفهان

مالیات سلبریتی ها نباید مشمول تخفیف و بخشش شود
واقعاعجیباســتکهیککارگریاکارمندباحداقلحقوقو
فشاراقتصادیبایدمالیاتدرآمدناچیزخودراجلوجلوپرداخت
کنداماسلبریتیهاوچهرههایمشهوردرزمینههایمختلفو
پزشکانپردرآمدوتاجرپیشهبادرآمدهایمیلیاردیازپرداخت
مالیاتمعافباشندیابهدنبالتخفیفبروندوبراینبیعدالتی

هماصرارکنند.
فراز از مشهد

بیمه آتیه سازان حافظ خسارت های معلمان را نپرداخت
تعدادزیادیازمعلمانیکهطرفقراردادبیمهآتیهسازانحافظ
بهعنوانبیمهتکمیلیبودندبعدازاتمامقراردادوباگذشــت
۲سالموفقبهدریافتخســاراتخودنشدند.آیاایندرست
استکهبیمهبهتعهداتخوددرزمانقراردادعملنکندوحتی

بعدازگذشت۲سالنسبتبهآنبیتفاوتباشد.
رضاوند از خرم آباد

کارت های بانکی، شناسایی و سوخت در یک کارت تجمیع شود
تجمیعکارتشناسایی،کارتهایبانکیوکارتسوختافراد
دریککارتمزایایزیــادیدارد.اولادرمصرفکاغذوچاپ
کارتصرفهجوییخواهدشد.دوماینکهتعدادزیادکارتهافرد
راسردرگمنمیکندوازهمهمهمترجلویتخلفاتاحتمالیهم
گرفتهمیشودچراکهدیگرکسینمیتواندکارتسوختویا
کارتبانکیخودرادراختیاردیگرانقراردهد.مطمئناپیگیری
افرادخلافکارهمبااینروشآسانتروکمهزینهترخواهدبود.

سیماران از تهران

درخواست وکیل رایگان برای افراد کم درآمد
بسیاریازافرادیکهپروندههایحقوقیدارندازافرادکمدرآمد
وضعیفجامعههستندکهنهتوانپرداختحقالزحمهوکیل
برایدفاعازخودرادارندونهعلموسواداینحوزهرا.بههمین
جهتخیلیازاوقاتپروندهشانباشکستروبهروشدهوقادر
بهاحقاقحقخودنمیشوند.پیشنهادمیکنموکلایتازهکار
وتازهفارغالتحصیلشدهبهطوررایگاندراختیارایندستهاز
افرادقرارگیرندودستمزدآنانازمحلمالیاتپرداختشود.با
اینکارهموکلایجوانتجربهکسبمیکنندوهمحقوقافراد

کمدرآمدتضییعنخواهدشد.
 طولایی از قزوین

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

هلیا حسینی* یادداشت

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشــخص شــود هر منطقــه در هــر روز چــه اقدامــی انجام 

داده است.

منطقه 

بــا حضــور جمعــی از مدیــران شــهری از آثــار حجمی دســت مهر 1
)یادبود شــهید حــاج قاســم ســلیمانی(در منطقه یــک رونمایی 

کردیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در نخستین جلسه شــورای عالی قرآن با حضور رئیس شورای عالی 9
قــرآن و عترت شــهرداری تهــران، معاون امــور اجتماعــی و فرهنگی 

منطقه، مدیران شهری و فعالان فرهنگی و قرآنی، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

چهارشنبه از ساعت 6 بامداد با معاونان و مدیران به بازدید ناحیه3 5
رفتیم و به بررسی مسائل، موضوعات و مشــکلات ناحیه به صورت 
میدانی پرداختیم و سپس برای جلسه ای در موضوعات شهرسازی 
به خدمت معاون محترم شهرسازی شهرداری تهران رفتیم و پس از 
آن در منطقه به مسائل کاری جاری پرداختم و همچنین جلسه کنترل 

پروژه برگزار و وضعیت اعتبارات و پروژه های منطقه بررسی شد.

احسان شریفی

منطقه 

نخســتین گردهمایی و هم اندیشــی موزه داران ثبت ملی کشور در 1۲
منطقه برگزار و با حضور مدیر ۲6موزه شــاخص ملی کشــور، مقرر 
شــد که با تســهیلگری لازم حضــور شــهروندان و دانش آمــوزان در 
موزه ها با مشــارکت شــهرداری مهیا شــود. قرار اســت که موزه باغ 
گلستان، کاخ گلستان و موزه ملی برای حضور حداکثری شهروندان 

و دانش آموزان پیشگام شوند.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

نشســتی بــا حضــور علی اصغــر قائمــی، عضو کمیســیون عمــران و 18
حمل ونقل شــورا برگــزار کردیــم و چالش ها و مشــکلات ایــن حوزه 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی جمعی از مدیران منطقه و 3۵۰ سالمند محلات ۱۲ گانه، 3
در ویژه برنامه شــاد و مفــرح »با شــما حالمان خوب اســت« که  در 

بوستان پایداری برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

جلسه بررسی پروژه های توسعه محله ای و برنامه ریزی برای اجرای 11
 TOD طرح »من شهردارم« ۱4۰3برگزار و مقرر شد که اجرای طرح

در اولویت پیگیری توسعه محله راه آهن قرار بگیرد.

سید محمد موسوی

منطقه 

در راســتای ایجــاد رضایتمنــدی شــهروندان در حــوزه ورزش، 16
مناسب ســازی ، ایمنی و مرمت چمن های مصنوعــی در زمین های 
فوتبــال منطقــه در دســتور کار قــرار گرفــت. بــرای بررســی فراینــد 

اقدامات، بازدید از این طرح ها  را داشتم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

بــه همــراه دیگر مدیــران شــهری، بــا حضــور در بوســتان گفتگــو از ۷
نوزدهمین نمایشــگاه زنان و تولید ملی که در این محل برپاســت، 

بازدید کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

آرام ســازی جریان ترافیک یکــی از اقدامات مهــم به منظور کاهش 14
ســرعت و حــوادث ترافیکی به ویــژه بــرای عابران پیــاده اســت و در 
همیــن راســتا ۱۱ســرعتکاه جدیــد در منطقه نصــب شــد و در حال 

پیگیری این مهم بودم.

امیر یزدی

منطقه 

به مناسبت هفته ملی کودک و با شعار »کودکی بهتر، زندگی بهتر« با ۲0
نمایندگان انجمن های اوتیسم و کودکان دارای معلولیت نشست 
صمیمانــه ای داشــتم. ایــن برنامه  شــاد و متنوع در ســالن شــهید 

تهرانی مقدم این منطقه برگزار شد.

رضا شنگی

منطقه 

در جلسه توجیهی بررسی آخرین فرایند اجرای طرح »من شهردارم« ۲
حضور داشتم و بر اطلاع رسانی دقیق باهدف مشارکت حداکثری 

شهروندان تأکید کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز چهارشنبه با حضور مهندس چمران مراسم تجلیل از خادمین 10
حسینی منطقه ۱۰ که در طریق الحسین )ع( حضور داشتند برگزار 

شد و از ۱۱۰ خدام الحسین منطقه تقدیر کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

در جلسه نظارت ستادی وضعیت محیط زیست منطقه۱3 با حضور 6
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران، معاونان و 
مدیران حوزه ها حضور یافتم و درخصوص موارد مرتبط با این حوزه 

بحث و تبادل نظر شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه نظارت ستادی وضعیت محیط زیست منطقه۱3 با حضور 13
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران، معاونان و 
مدیران حوزه ها حضور یافتم و درخصوص موارد مرتبط با این حوزه 

بحث و تبادل نظر شد.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

عصر روز گذشته با نمازگزاران مسجد مقدس واقع در ناحیه 3 دیدار 19
داشتم و به سؤالات و درخواست های آنان پاسخ دادم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشــته در جلســه نشســت تخصصــی گردشــگری مدیــران و 4
فعالان محلات ۲۰گانه حضور داشتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز گذشــته همراه با حبیب کاشــانی، عضو شورای شــهر تهران در 1۷
جلسه ملاقات مردمی با شــهروندان منطقه حضور پیدا کردم و به 

مطالبات مردم رسیدگی شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشــته نشســتی با کــودکان نخبه منطقــه به مناســبت هفته 8
کودک داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

همــراه خبرنــگاران و نمایندگان رســانه ها با حضور اســتاد نصرالله 15
حــدادی، پژوهشــگر و تهران شــناس از پروژه هــا و جاذبه هــای 
گردشــگری منطقــه شــامل کلینیــک گل و گیــاه، آرامســتان 
ارامنه، ســرای ایرانــی، پردیس بانــوان، بوســتان آزادگان و کوشــک 

امیرسلیمانی بازدید کردیم.

محمد شیری

منطقه 

جشــن گنجینه های شــهر را با حضور 4٠٠نفر از ســالمندان منطقه ۲1
برگزار کردیم و در آن سالمندان عزیز منطقه تکریم شدند.

رضا پوریافر

منطقه 

همراه مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران در مسجد ۲۲
امــام محمدباقــر)ع( در محلــه صــدرا حاضر شــدم و با شــهروندان 
منطقــه به صــورت مســتقیم دیــدار کــردم و در جریــان مشــکلات 

مطرح شده توسط آنها قرار گرفتم.

مسعود نصرتی

تهران را دوست داشته باشیم
تهران،پیشازآنکهپایتختشود،قریهای
خوشآبوهوابابیشترینتنوعزیستی
جانوریوگیاهــیدردامنههــایالبرز
بود؛شــهریکهروزگارانی،سرخهحصار
وکوهســارش،زبانزدخاصوعامبودوچنارستانشدرتمام
کوچهپسکوچهها،گذرهاومیدانهایش،سایهساروجانپناه
عابرانآفتابخوردهایبودکهدرجویهایآبآن،تصویرخود
رامیدیدندواکنون،قریببه۲40سالازتعیینتهرانبهعنوان
پایتختمیگذرد،هرچندهنوزتارسیدنبهشهرایدهآلکه
بتواندزیستمطلوبشهریوفضایمناسباجتماعیرابرای
ساکنانشفراهمسازد،فرســنگهافاصلهدارد.دربسیاریاز
شــهرهاوکلانشــهرهایجهان،ازروزیکهبهاسمآنشهر
نامگذاریشدهبهعنوانفرصتیمغتنمونقطهعطفیتاریخی،
حداکثربهرهبرداریرامیکنندودراینمیان،مردمآنشــهر
بیشازمدیرانشهریبرایتدارکگرامیداشتچنینروزی
سنگتماممیگذارندوبااغتناماینفرصتارزشمند،ازآنبرای
اندیشیدنبهشهروتأملدرامتیازاتوویژگیهایزندگیدر
آنشهر،استفادهکردهوآنراآوردگاهیبرایتثبیتوتقویت

احساستعلقخاطرنسبتبهشهروشهروندانمیدانند.
ازاینمنظر،هفتهتهرانفرجهایاستبرایاندیشیدنبهاین
شهرکهرنگازرخسارآبیآسمانشپریدهاست،مهلتیاست
برایبازنگریدراستراتژیهاوچشماندازهایترسیمشدهبرای
شهروآیندهآن،زمانیاستبرایتأکیدوتحکیمبربنُمایههای
شهروشالودهایکهشهررویآنبناشدهاستودرنگیاست
برایافزایشحستعلقشــهرونداننسبتبهشهرومحلهای
کهدرآنزندگیمیکنندومجالیاســتبرایگفتوگومیان
تشکلهایمحیطزیســتیومدیرانشهری.اینشهربیشاز
هراقدامینیازمنددوستداشتهشدنتوسطشهروندانخود
استواگرایندوستداشتناتفاقبیفتد،ازرهگذارآن،توجه
بهحفظمحیطزیستشهرنیزاتفاقمیافتدوآثاروبرکاتآن،
سایرمؤلفههایشهریرانیزدربرخواهدگرفت.ایجادتعامل
دوسویهمیانتشــکلهایمردمیوتوانمندسازیساختاری،
تخصصیوعلمیسمنهاواســتفادهازظرفیتهایمغفول
ماندهآنها،میتواندمأمنوتکیهگاهیمطمئنبرایگفتوگو
برسرمحیطزیستتهرانوچارهاندیشــیبراینجاتامروزو

دوراندیشیبرایحفظفردایتهرانباشد.
درشــهریمانندتهرانکهتکثــروتنوعزیســتیگیاهیو
جانوریاشدربیشــینهترینحالتخودقراردارد،گفتوگو
پیرامونامروزوفردایشورســیدنبهتفاهمیکههممدیران
شهریوهمدغدغهمندانشهرودلمشغولانمحیطزیستشهر
برآناتفاقرأیواشتراکنظردارند،برهرامریاولویتدارد.روز
تهران،بهانهایاستکهدلببندیمبهروزیکهتهرانبهشهری
تبدیلشودکههمهشهروندانش،شهررامتعلقبهخودوخودرا
متعلقبهشهربدانندواینتعلق،نقطهثقلیبرایاحیایپیکره
طبیعتکمجانوحفظکالبدرنجورمحیطزیســتشهرمان
شود،شهریکهدرروزگارینهچنداندور،آبهایروانوزلال،
آسمانآبیوپاکوچنارهایسربهفلککشیدهاش،شهرهعام

وخاصبود.
*مدیرکلمحیطزیستوتوسعهپایدارشهرداریتهران

افتتاح4ایستگاهجدیددرخطوط6و7مترودرروزهایاخیرکام
پایتختنشینانراشیرینکردتاازاینبهبعدساکنانغربتهران

ازخدماتبهتریدرحوزهمتروبهرهمندشوند.
شهروندانمتروســوارکهازهفتههاپیشدرجریانجزئیات
4ایستگاهبودندبهخواستهشــانبرایتوسعهمترودرمناطق
غربیرسیدند.۳ایستگاهشهران،کوهسار)شهیدعلیوردی(
وشهرزیبادرخط6وایســتگاهمیدانکتابدرخط7باحضور
سیدابراهیمرئیســی،رئیسجمهوروعلیرضازاکانی،شهردار

تهرانفعالیتخودراآغازکردند.
اینایســتگاههاباوجوداطلاعرســانیمترودررابطهبازمان
دقیقشروعفعالیت،درهمانســاعاتاولیهافتتاحبااستقبال
پایتختنشینانمواجهشــدوتصاویریازمسافرانمنتظردر
برخیازایستگاههایجدیددرشــبکههایاجتماعیمنتشر
شد.برخیاستقبالزودهنگاممسافرانراناشیازآمادهنبودن
سرویسدهیایستگاهدانستند؛غافلازاینکهاطلاعرسانیدر

اینرابطهانجامشدهبود.
باوجودانتقادهاازتجمعمسافراندرایستگاههایجدید،اصل
ماجراایناستکهروزگذشتهمســئولانمتروباتکرارپیامی
مبنیبرزمانشروعفعالیتایستگاههایجدیددرخطوط6و7
تلاشکردندتامســافرانرانســبتبهجزئیــاتفعالیتاین

ایستگاهمطلعکنند. 4
مسعوددرستی،مدیرعاملشرکتبهرهبرداریمترویتهران
وحومهنیزروزسهشــنبهدرگفتوگوییتأکیدکردهبودکه
»پذیرشمسافردرایستگاهمیدانکتابدرخط7وایستگاههای

شهیدآرمانعلیوردی،شهرانوشــهرزیبادرخط6مترواز
چهارشنبهآغازمیشود.«

ساعتفعالیتایســتگاههایجدیدهمانندتمامایستگاههای
خطوطدرونشهریازســاعت۵:۳0صبحتا۲۲:00وفاصله

حرکتقطارهادرخط1۵،6دقیقهودرخط1۲،7دقیقهاعلام
شــدوبابهرهبرداریازاینایســتگاهها،مجموعطولخطوط
بهرهبرداریشــدهدرمترویتهرانوحومهبه۲7۹کیلومترو

تعدادایستگاههابه1۵۵ایستگاهرسید.
بهگفتهدرستی،خط6تاکنونبا17ایستگاهدرقالب۲7کیلومتر
مسیربهشهروندانومســافرانمترویپایتختسرویسدهی
میکــردودرحالحاضربــاافتتاح۳ایســتگاهجدید،تعداد
۲0ایســتگاهو۳۳/۵کیلومترمســیرازمحدودهدولتآبادتا
کوهساردرخدمتمســافرانشــهرزیرزمینیقرارگرفت.با
بهرهبرداریازایستگاهمیدانکتاب،خط7متروبا۲۵کیلومترو
۲1ایستگاهدسترسیشهروندانومسافرانمتروبهشمالغرب

پایتختراآسانمیکند.

شــنبهصبح،وقتیتهرانیهاازخواببیدارو
راهیمحلکار،مدرسهودانشگاهشدند،دیدند
کهبالنهایقرمزیدرنقاطمختلفتهرانهوا
شدهکههیچنامونشانیندارند؛بالنهاییکه
نوعچیدمانشانپراکندهبودوهمینابهامو

سؤالاتراپیرامونآنبیشترمیکرد.
ازهماندقایقابتداییصبححدسوگمانها
دربارهاینبالنهاکهدرهمهمناطقومحلهها
بود،آغازشد.بعضیهاآنرابهشوخیوخنده
بهتیمپرهوادارپایتختیعنیپرسپولیسربط
میدادندوبعضیهایدیگرمیگفتندکهحتما
شهرداریقراراستدرایننقاطجشنیبرگزار
کند.اماامروزبعداز۵روزمعمایاینبالنها
حلشــد؛عبدالمطهرمحمدخانی،سخنگو
ورئیسمرکــزارتباطاتوامــوربینالملل
شــهرداریتهراندراینبارهگفت:هرکدام
ازاینبالنها،نمادیــککارگاهعمرانیبرای
یکیازپروژههایدردستساختشهرتوسط

شهرداریتهراناست.
اوســپستوضیحداد:بزرگراههایدردست

احداث،ایستگاههایمترو،بوستانها،میادین
میوهوترهبار،اصــلاحتقاطعهادربزرگراهها،
خانههایتاریخی،مجموعههایورزشــیو
فرهنگیوفروشگاههایشهروندازجملهاین
پروژههاهستندوویژگیاینپروژههاایناست

کههمهآنهاتاپایانسالوحداکثرتابهارسال
آیندهبهبهرهبرداریمیرسند.محمدخانیاین
راهمگفتکهاینپروژههابخشیاز400پروژه
فعالشهرتهراناستکهدرحالانجامهستند.
درحالیکــهپروژههاوفعالیتهــایروزانهو

دائمیشهرمانندعملیاتبزرگآسفالتریزی
معابرویاپروژههایحوزهنگهداشــتشــهر
شاملاینکمپیننمیشودوتنهامواردیکه
یکخدمتجدیدوماندگاریرابهشهرارائهو

اضافهمیکنندرادربرمیگیرد.

 همنشینی 58ساله 
با قنات های شهر

رمضــاندهقان،یــکناجیقنات
استوقناتهاچنانبازندگیاش
گــرهخوردهاندکهدیدنخشــک
شــدنآنهابرایاوبهکابوسیتلخ
تبدیلشدهاستوبهقولخودش
گویی»غمعالم«بهدلشمینشیند.
اومتولد1۳۳0اســتودرحدود
ســال1۳44ازیزدراهیتهرانشد
تاهمراهبرادرشبهاعماقشهربرود
وباگذرازدالانهایزیرزمینی،راه
تنفسکاریزهارابگشــاید.دستان
کارکردهاشگواهسالهافعالیتاو
درمسیرقناتهاســت:»بچگیدر
یزدبودم،اماکمکمکهخشکسالی
شــد،راهیتهرانشــدم.یهبچه
1۳سالهبودمکهباداداشماومدیم
تهران،پیشیکیازدوستایبابام.
داداشمازمنبزرگتربود،اونزودتر
ازمناومدهبود،منمرویحســاب
اوناومدم.داداشمکارلایروبیقنات
رومیکردومنمدنبالاونرفتم.ما
کمکمکارروشــروعکردیموالانم
هرجاکارقناتباشهبهمامیگن.«

روزگاری قنات به جان 
مردم بسته بود

حالاعنوانقدیمیترین»ناجیقنات
درتهران«بهنامدهقانسندخورده
اســتودرهرگوشــهازشهرداری
تهرانوقتیپایمشــکلیپیچیده
درموردیکقناتدرمیانباشــد،
اوبهعنــوانحلالمســئلهمعرفی
میشــود.دهقاندردفتــرکارش
پروندههایمختلفیازلایروبیهای
قناتهایتهرانداردوباحساسیت
خاصیازآنهاصحبتمیکند:»قنات
صدرالاعظــمهمونکــهالانتوی
سهراهافسریههست،نخستینقناتی
بودکهرفتم.اونزمان80مترارتفاع
میلهقنــاتصدرالاعظمو1۲0متر
مسیررفتنازیکچاهبهچاهدیگه
بود.اونزمانآبقناتخیلیخوب
بود.«هراسازفرورفتــندرمیان
تاریکیقنات،واهمهاینیستکههر
فردیتوانتحملآنراداشتهباشد،
اماعلاقهوهمنشــینی۵8سالهبا
قنات،تمامهراسهارادردلدهقان
بهعقبمیراند،اوکهاکنون7۲سال
داردباخیالراحتمیگوید:»ترسی
ازقناتندارم،نخســتینبارهمکه
قناترودیدم،ترســینداشتم.«تا
قبلازلولهکشیآبدرتهران،این
قناتهابودندکهبــرایتأمینآب
چارهسازمیشدندوتمامتوانمردم
ومسئولاندرمسیرحفظقناتها
قــرارمیگرفــت:»اونزمانچون
برقنبودوچاههمنمیکندند،همه
حواسشونبهقناتهابود،هرنقطه
قناتآشــغالنمیانداختندوبرای
مردممهمبودکهاینقناتهازنده
بمانند.راستشقناتبهجانمردم

بستهبود.«

قنات دو طبقه تهران
شایدتصورشکمیدورازذهنباشد،اماتهران
نیزمانندشهرهایکویری،قناتهایخاصیرا
درخودجایدادهوبهگفتهدهقان،تنهاقنات
۲طبقهتهراندرپارکپامچالحوالیافسریه
واقعشدهاست.اینقناتبانام»محمودآباد«
شناختهمیشــود،امابهسرنوشتبسیاریاز
قناتهایتهراندچارشــدهاست:»اینقنات
هنوزهست،اماخب،خیلیازقناتهایتهران
خشکشدهاند.الاناینچاههاوشهرسازیها
باعثشدهتاآبیبهقناتهانرسد.الانبیشتر
قناتهامثــلقناتمســتوفیوصدرالاعظم
خشکشــدهاند.چندتاقناتپرآبداریمکه
یکیازاونهابهاسمصالحآبادتویمنطقه16و
17هست؛هرچنداینقناتهمقبلا،هرثانیه
نزدیکبه700تا800لیترآبداشت،اماالانبه

1۵تا۲0لیتردرثانیهرسیدهاست.«

قنات ۲4کیلومتری در تهران
قنــاتفرمانفرماکهدرتهــرانقدیموجودداشــت،بهعنوان
طولانیترینقناتشهرشناختهمیشودوبهگفتهدیری»این
قنات۲4کیلومترطولداشتوازســمترودخانهکنشروع
میشد،ازمنطقه۲،۵و۹عبورمیکردودرنهایتمظهرقنات
بهمناطق10و11ختممیشد؛بهعبارتدیگراینقناتباطول
۲4کیلومترازشمالغربتامرکزتهرانراطیمیکرد.درمقابل
اینقناتطولانیبایدگفتکــهکوتاهترینقناتهادرمنطقه
یکهستندکهکمتراز۲00مترطولدارند،امابهطورمعمول
طولقناتهایتهرانبین۲تا۵کیلومترشناساییشدهاست.«

 چاه های غیرمجاز 
بلای جان قنات ها

توسعهشهرهمچونشمشیردودمعملکرده
ودردهههایگذشــتههمانقدرکهدسترسی
بهامکاناتبرایشــهروندانرشدقابلتوجهی
داشت،بهمنابعوسرمایههایطبیعیآسیبزده
است.دهقانهماینموضوعراتاییدمیکند:»از
وقتیچاههایغیرمجازرازدندواینسیستم
فاضــلابروراهانداختن،دیگهآبیتویزمین
نمیره؛فقطآبدارهبرداشتمیشه.الانمبااین
وضعیتخشکســالیقناتها،بیشترکارامون
درمورداینهکهقناتهادچارریزشنشــنو
لایروبیشونکنیم.«اومیگوید:»وقتیبالای
ســریکقناتخشــکیدهمیروم،غمعالمبه
دلممینشــیند،وقتیآبنباشداصلازندگی
نیست.تویصفاییهیکقناتپرآبیبودکهالان
دیگهخشکشده.منالانرویزمینراهبرم،

میدونمزیرزمینچهخبراست.«

530قنات در تهران وجود داشت
مجیددیری،معاونآبراههاوقنواتشــهریادارهکلخدمات
شهریشهرداریتهراننیزاز۲0سالپیش،روزگارشباحیات
قناتهایتهرانگرهخوردهاســتواوهــمماننددهقان،دل
درگرواینکاریزهایقدیمــیدارد.هرچندآماروارقامدقیقی
دررابطهباتعدادقناتهایشهروجودندارد،امابهگفتهدیریبا
تکیهبراطلاعاتگذشته،آمارشرکتآبمنطقهایشهرتهران
وهمچنیننقشــههایهوایی،میتواناحتمالدادکهنزدیک
به۵00تا۵۳0رشتهقناتکوچک،بزرگ،دایر،بایرو...درشهر
وجودداشتهاست.اودرگفتوگوباهمشهریگفت:»البتههنوز
فردیدستبهشمارشدقیقاینقناتهااززیرزمیننزدهاستو
دقیقنمیدانیمکهاینرشتهقناتهاهنوزوجوددارندیاخیر.ما
توانستهایمحدود۵تا6هزارمیلهقناتراشناساییورویتکنیم،
اماهنوزمسیرهایدقیقرانمیدانیموبههمیندلیلدربحث
احیادچارمشکلهستیم.براساساطلاعاتجمعآوریشده،
اینرشتهقناتهانزدیکبه800کیلومترتخمینزدهشدهاند؛
طولاینقناتهاحداقل100متروحداکثر۲4کیلومتربود.«

رهاشدگی 90درصد قنات ها بدون مالک 
معاونآبراههاوقنواتشهریادارهکلخدماتشهریشهرداریتهرانمعتقداست:»درگذر
زمانباتوجهبهاینکهشبکهلولهکشیآبتهرانایجادشد،اینقناتهافراموششدندوتنهادر
حوزهکشاورزیودرجنوبتهرانموردبهرهبرداریقرارگرفتند.حفرچاههایعمیق،توسعهشهر
وهمچنینازبینرفتنزمینهایکشاورزیکهدرمظهرقناتبودند،موجبشدندتاقناتهای
بهجایماندهنیزبهحالخودرهاشوندودرمعرضنابودیقراربگیرند.درحالحاضرنزدیکبه
۹0درصدقناتهایشهرتهرانبدونمالکرهاشدهاندوبخشیازاینقناتهابههمتشهرداری
تهراناحیاشدهاندودربحثآبیاریفضایسبزمورداستفادهقرارمیگیرند.«براساسآخرین
آمارگیریکهدردهه70ازطریقشرکتآبمنطقهایشهرتهرانانجامشد،۲۵6رشتهقنات
دایروبیشترقناتهاخشکشدهبودند.دیریباارائهاینآمارتأکیدکرد:»درحالحاضرکمتر
از100رشتهقناتفعالدرسطحشهرتهرانداریم،بسیاریازقناتهانیزبهدلیلآنکهوضعیت
مالکیتشاننامشخصاست،امکانپیگیریازسویشرکتآبمنطقهایراندارند.واقعیتاین
استکهبسیاریازاینقناتهابرایاراضیکشاورزیبود،امادرحالحاضرباتوجهبهتوسعه
شهرونبوداراضیکشاورزی،مالکقناترغبتیبرایپرداختهزینههایاحیایقناتندارد.«

نقش آفرینی شهرداری در حفظ کاریزها
درسالهایاخیرهمچونادوارمختلف،موضوعلایروبی،احیا،ایمنیوساماندهیقناتهایشهر
ازسویشهرداریپیگیریشدهاستوباوجودمشکلاتمتعدددربحثمالکیت،تلاششدهتا
قناتهایباقیمانده،زندهبمانند:»شهرداریبهدلیلمسائلحقوقیکهدرموردمالکیتقنات
وجوددارد،نمیتواندبهراحتیواردمیدانشود.مابیشتردررابطهباقناتهاییکهتحتمالکیت
شهرداریاست،امکانفعالیتداریم.«فعالیتناجیانقناتهایشهرچندانبرایشهروندان
قابللمسنیســت؛چراکهتمامکارهادراعماقزمینوبهدورازچشماناهالیپایتختانجام
میشود.دیریدراینرابطهمیگوید:»قناتهاییدرعمق۹0متریزمینازسویشهرداری
درحالاحیاولایروبیهستندوازطریقاینقناتهابخشعمدهتأمینآبفضایسبزمناطق
۲۲و۵تهرانتأمینمیشود.مادرمناطق۵،4و۳درعمق40متریدرحالساماندهیقناتهای
زیرخانههایمسکونیهستیم،اماکسیهممتوجهنمیشودکهچهاتفاقاتمهمیزیرزمین
درحالانجاماست.اینپیگیریهابرایقناتهاییانجاممیشودکهمسیرشانشناساییشده
استومانمیتوانیمبهراحتیدرقناتیکهنقشهمسیرمشــخصیندارد،کاریانجامدهیم.از
اواسطدهه80اقدامبهساماندهیواحیایقناتهایتهرانکردیموبراساسآخریناقداماتی
کهدرزمینهاحیاوساماندهیانجامدادهایم،آماربهکمتراز70رشتهقناتمیرسد.البتهناگفته
نماندکهبرخیازساماندهیهایدهه80مربوطبهقناتهایجنوبتهرانومرتبطباکشاورزی
بودکهدرگذرزمانلازمبودمالکقناتها،اینرسیدگیهاراتکرارکنند،اماایناتفاقنیفتاد،
بسیاریازقناتهایساماندهیشدهنیزکاراییخودراازدستدادند.«دیریدرادامهافزود:
»درحالحاضرباتوجهبهمیزاناعتبارات،نزدیکبه۳0تا40رشتهازقناتهایتهرانرالایروبی
کردهایموساماندهیرادردستورکارقراردادهایمونزدیک۳0رشتهقناتنیزازسویشهرداری

لایروبیشدهاندتاشایدنفسقناتهایبهجایماندهدرتهرانازشمارشنیفتد.«

 الگوسازی متناسب با خاستگاه انقلاب اسلامی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: هدفازبرنامههای
اجتماعیشــهرداری،مدیریتآسیبهاییهمچون
اعتیاد،فسادهایاخلاقی،کودکانکاربهویژهکودکان
خیابانی،تکدیگریوحاشیهنشینیاست.درمجموعه
کلانشهرتهرانبهدنبالالگوسازیمتناســبباخاستگاهانقلاباسلامی
هستیم،مادراینراستا4تحولرامدنظرقراردادیمکهشاملتحولدرون
شهرداری،کالبدشهری،روحشهروسبکزندگیوفناوریاست.یکیاز
سنگهایجلویپایماآسیبهایاجتماعیاستوتلاشمیکنیمبا۳گام
کوتاهمدت،میانمدتوبلندمدت،ظاهرشهررامتحولکنیمتامردمدر
خیابانهاوسرچهارراههاشاهدحضورکودکانکارنباشندودراینفضاها

فروشگلتوسطافرادیباهویتمشخصانجامشود.

 برخی به  دنبال کاهش اختیارات شورا بودند
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:  
بایدبتوانیماتفاقوانسجامیبینشوراهاایجادکنیمو
شــاهدپراکندگینباشیم.بایددرمســائلفرهنگی،
مشکلاتبازگوشــودوشــوراهاباهمحرکتکنند.
شورایعالیاستانهامیتوانددراینخصوصبهمجلس،لایحهارائهدهد.
شورایشهرمطابقآنچهدرقانوناساسیاست،مسئولیتسنگینیدارد؛
قانونسال1۳7۵مسئولیتشوراهاراضعیفترکرد،امادرسالهایبعداز
آنسعیکردیماجازهندهیمبهآنآسیببزنند،ولیمتأسفانهگویابرخیبا

شورادشمنیداشتندومیخواستنداختیاراتشوراهاراکاهشدهند.

 لزوم توسعه شهری با محوریت مسجد
 حجت الاسلام والمسلمین حاج علی اکبری، امام جمعه تهران: 
بافتشهرهاباهممتفاوتهستند،اماموضوعاتنزدیکاستوشماباید
باکشفاولویتهاتصمیماتمهمیبگیرید.متأسفانهدرموضوعروابط
اجتماعیدرکلانشهرهاگاهیبامشکلاتیمواجهیمواینفاصلههای
عاطفیبهجامعهتحمیلمیشــود،حتیدرخانوادههمتأثیراتمنفیمیگذارد.شهری
اسلامیاستکهبامحوریتمسجدساختهوادارهشود.صورتوسیرتیکشهروتمدن
اسلامیبهمسجداست.ازاصلوجودمسجدکهساخت،طراحیوویژگیهایمسجداست
شروعکنیدتابهکارکردآنبرسید.متأسفانهاخیراشهرهاییکهساختهمیشودباشهرهای

غیراسلامیتفاوتیندارد.بایداولمسجدوبعدپیرامونمسجد،شهرهاساختهشود.

رشد 76درصدی بودجه شهرداری در حوزه فرهنگی و اجتماعی
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر: بودجهســال140۲شــهرداریتهراندرحــوزهفرهنگیو
اجتماعیبیشاز76درصدرشــدکــردهو10درصــدازبودجهکل
شهرداریرابهخوداختصاصدادهاست.مجمعرؤسایکمیسیونهای
فرهنگیواجتماعیشهرهایحماسهسازانقلاباســلامیباهدفتبیینهویتانقلابی
شهرهایحماسهسازونقشآندرجامعهتشکیلشد.استفادهازنخبگانواندیشمندان
متخصصدرحوزههایفرهنگــیواجتماعی،بهرهگیریازتجاربموفقکرســیهای
نظریهپردازیواندیشــهورزی،ظرفیتسازیبرایجلبمشــارکتومردمیسازیامور
فرهنگیواجتماعیحوزهمدیریتشــهریوالگوسازی،توســعهوکاربستابتکاراتو
تجربیاتکمیسیونهایفرهنگیواجتماعیشوراهایاسلامیشهرهایمراکزاستانها

ازجملهسیاستهایراهبردیمجمعاست.

همه آنچه از فعالیت 4 ایستگاه جدید مترو باید بدانید

رمزگشایی از بالن های قرمز تهران

ساعت فعالیت 4ایستگاه جدید

۵:3۰ تا ۲۲:۰۰

سرفاصله حرکت قطارها

خط6: ۱۵دقیقه
خط۷: ۱۲دقیقه

ایدهتازهبرایکودکانکارچهارراهها
تنها  شــهری  مدیریت 

شورا
محدود به توسعه شهر با 
عملیات هایــی همچون 
توسعه مترو، احداث اتوبان و ... نیست؛ 
همواره موضوعات فرهنگی و اجتماعی 
نیز در دســتور کار مدیران شهری قرار 
دارد تا در کنار توســعه زیرساخت های 
شهری، تحولات مهم و قابل توجهی در 

حوزه فرهنگی اجتماعی رقم بخورد.
در همین راستا، روز گذشته، شهر تهران، 
میزبان سومین اجلاسیه مجمع رؤسای 
کمیســیون های فرهنگی و اجتماعی 
شوراهای اسلامی مراکز استان ها بود تا 
از این طریق گام مؤثــری به منظور رفع 
مشکلات در حوزه آسیب های اجتماعی 
و ... برداشته شود. چهره هایی همچون 
شــهردار تهران، مدیرعامل ســازمان 
خدمــات و مشــارکت های اجتماعی 
شــهرداری، امام جمعه، رئیس و عضو 
شورای شهر تهران در این اجلاس حضور 

داشتند.

 راه اندازی 34مدرسه برای کودکان کار 
احمد احمدی صــدر، مدیرعامل ســازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شــهرداری: قرارگاهاجتماعیبا
حضورتمامدستگاههایمتولیدرتهران۳7جلسهبرگزارکرد.
پاتوقهایتجمعمعتادانمتجاهرجمعآوریشدوازسویدیگر
معتادانیرویزمینبودندکههیچدستگاهونهادی،ساماندهیآنهارانمیپذیرفت؛
معتاداندارایبیماریومعتادانزیر18سالوبالای60سالمتولینداشتند،بیماران
عفونیدرخیابانهامحکومبهمرگبودندوبانگاهشهردارتهران،اینمعتادانبرای
نخستینبارساماندهیشدند.تعدادفوتیهادرفصلسردسال1400و1401به

صفررسیدکهآمارقابلتوجهیاست.
همچنینساماندهیکودکانکاردردستورکاراست.استعدادیابیوتوانمندسازی
ازنخستینگامهایمادراینراستابهشمارمیرود.درتهران،۳۲مرحلهجمعآوری
کودکانکارانجامشدهوامروزمیبینیمکهتعداداینکودکانبیشتراز۵سالقبل
است.برنامهریزیهادرکوتاهمدتبرایساماندهیاینکودکانانجامشدهاستو
نخستینمرکزاستعدادیابیکودکاندرتهرانتشکیلشدهوکودکاندراینحوزه

موردتوجهقرارگرفتهاند.
۳4مدرسهبرایکودکانکارراهاندازیشدهاست،بیشاز7هزارکودککاردراین
مدارستحصیلمیکنندومســائلتربیتی،مذهبیوفرهنگیدراینمدارسبه
آنهاآموزشدادهمیشود.ما۳طرحرابهعنوانطرحپیشنهادیکارآفرینیدرنظر
گرفتهایمکهبهآسیبدیدگاناجتماعیوافراددرمعرضآسیباختصاصداردکه
درهمینراســتاامروزبیشاز800نفرکارآفرینآموزشدیدهاندو600مرکزدر
تهرانبهتولیدمیپردازندکهکلانشهرهایکشوربهسامانه1۳7متصلشدهاست
تاازظرفیتهایمشاورهکسبوکار،مشاغلخانگی،بازاریابیوفروشمحصولات

استفادهکنند.

قنات دو طبقه 
محمودآباد

فرمانفرما با طول 
24کیلومتر

 خاص ترین 
قنات ها

 آماری 
500 تا 530 رشته قنات از قنات ها

شناسایی 5 تا 6 هزار میله قنات
800 کیلومتر زیر زمین

حداقل 100 مترطول قنات ها

حداکثر ۲4 کیلومتر

اقدامات در 
حوزه لایروبی و 

ساماندهی

40رشته قنات در دستور کار
30رشته قنات لایروبی شده


